




 


Ministero dell’Università e della Ricerca  
ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 


 


 
Via Accademia Albertina, 6 - 10123 Torino - Tel. 011.889020 


www.albertina-academy.it – accademia.torino@pec.it 


                         Torino, 26/05/2025 
 
Bando per l’elezione del Direttore dell’Accademia Albertina di Belle Arti di Torino 
Triennio 2025 – 2028 
 


IL DIRETTORE 
 


VISTA la Legge 21 dicembre 1999 n. 508 recante la riforma delle Accademie di Belle Arti, 
dell’Accademia Nazionale di Danza, dell’Accademia Nazionale di Arte Drammatica, 
degli Istituti Superiori per le Industrie Artistiche, dei Conservatori di Musica e degli 
Istituti Musicali pareggiati; 


VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2003 n. 132 che ha approvato il regolamento sui criteri per 
l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e 
musicali, a norma della Legge 21 dicembre 1999 n. 508; 


VISTO lo Statuto dell’Accademia Albertina di Belle Arti, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 982 del 14/12/2021 e da ultimo con Decreto 
Direttoriale n. 439 del 23 marzo 2022, in particolare l’art. 13; 


CONSIDERATO che è necessario indire le elezioni del Direttore dell’Accademia Albertina di Belle Arti 
di Torino - Triennio 2025-2028; 


ESAMINATO ogni opportuno elemento 
 


DECRETA 
 


la seguente disciplina per le elezioni del Direttore dell’Accademia Albertina di Belle Arti di Torino. 
 


Art. 1 
Indizione dell’elezione del Direttore 


 
1. Le elezioni del Direttore dell’Accademia Albertina delle Belle Arti di Torino per il triennio, 2025-


2028 sono indette lunedì 7 luglio 2025. 
2. Il seggio elettorale resterà aperto dalle ore 10:00 alle ore 16:00. 
3. Per consentire una più ampia partecipazione democratica al voto, le votazioni si svolgeranno in 


modalità telematica a distanza tramite piattaforma VotaFacile. Con apposita nota informativa 
saranno comunicate le istruzioni per la corretta partecipazione al voto.  


 
ART. 2 


Elettorato attivo 
 


1. Ai sensi dell'art 6, comma 2, del D.P.R. n. 132 del 28 febbraio 2003, l'elettorato attivo per l’elezione 
del Direttore dell’Accademia è composto da:  


− i docenti in servizio su cattedre e posti in organico appartenenti all’Accademia Albertina di 
Torino alla data dell’elezione con contratto a tempo indeterminato; 


− i docenti a tempo indeterminato in servizio presso questa Accademia appartenenti ad altre 
Istituzioni, che abbiano optato di esercitare il loro diritto di voto presso questa Accademia; 



http://www.albertina-academy.it/

mailto:accademia.torino@pec.it





 


Ministero dell’Università e della Ricerca  
ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 


 


 
Via Accademia Albertina, 6 - 10123 Torino - Tel. 011.889020 


www.albertina-academy.it – accademia.torino@pec.it 


− i docenti a tempo determinato su cattedre e posti vacanti in organico, sino al termine 
dell’attività didattica. 


2. La Direzione Amministrativa dell’Accademia provvederà, entro 20 giorni dalla data di pubblicazione 
del bando delle elezioni, a redigere l'elenco degli aventi diritto al voto da affiggere all'albo on line 
dell’Accademia. 


3. Entro i cinque giorni successivi alla pubblicazione dell’elenco, gli interessati possono inoltrare 
reclamo per eventuali errori alla seguente mail protocollo@albertina.academy . La Direzione 
amministrativa, accertata la fondatezza del reclamo, sentendo ove occorra la Commissione elettorale, 
procede con atto scritto alla rettifica e all’integrazione dell’elenco fino a tre giorni prima della data 
del turno elettorale. 


 
ART. 3 


Elettorato passivo 
 


1. Ai sensi dell’art.13 dello Statuto dell'Accademia Albertina di Belle Arti di Torino, il Direttore è 
eleggibile tra i docenti, anche di altre analoghe Istituzioni, in possesso di particolari requisiti di 
comprovata professionalità stabiliti col regolamento di cui all’art. 2, comma 7, lettera a), Legge 508. 


2. Fino all’adozione del predetto regolamento, i requisiti sono i seguenti:  
− che abbiano maturato nel ruolo di docenti a tempo indeterminato un servizio effettivo di 


almeno 5 (cinque) anni nelle Accademie di Belle Arti di Stato; 
− che abbiano maturato l'esperienza di Direzione, acquisita anche in ambiti interdisciplinari e 


internazionali. Per esperienze di direzione devono intendersi il monitoraggio ed il 
coordinamento di più unità organizzative complesse ai fini della realizzazione di un 
obiettivo privato o di interesse pubblico   ovvero aver svolto attività di coordinamento 
nell'ambito di una organizzazione gerarchica, caratterizzata da un definito organigramma per 
almeno due anni consecutivi; 


− che non abbiano riportato condanne penali passate in giudicato ancorché in relazione alle 
medesime sia intervenuta amnistia, indulto o sospensione della pena. 


3. Il possesso dei titoli costituenti requisiti di ammissibilità delle candidature è attestato con 
autocertificazione del candidato. 
 


ART. 4 
Candidature 


 
1. Gli interessati che ritengono di essere in possesso dei requisiti di eleggibilità alla carica in questione 


devono presentare la propria candidatura, pena decadenza, mediante posta elettronica certificata 
(PEC) all’indirizzo accademia.torino@pec.it entro le ore 12.00 di giovedì 26 giugno 2025 corredata 
da curriculum artistico-disciplinare e un documento di identità in corso di validità, con il seguente 
oggetto: “Candidatura per l’elezione del Direttore dell’Accademia Albertina di Belle Arti di Torino 
per il triennio 2025-2028”. 


2. Le candidature saranno sottoposte al vaglio di un’apposita Commissione nominata dal Consiglio 
accademico tra 3 (tre) docenti a tempo indeterminato, con almeno 5 (cinque) anni di servizio presso 
l’Accademia Albertina di Belle Arti di Torino, di cui uno con la funzione di Presidente. 


3. La predetta Commissione si riunirà venerdì 27 giugno 2025 presso la sede dell’Accademia 
Albertina di Torino o in modalità da remoto, si avvarrà di un segretario verbalizzante e, ove 



http://www.albertina-academy.it/

mailto:accademia.torino@pec.it

mailto:protocollo@albertina.academy

mailto:accademia.torino@pec.it





 


Ministero dell’Università e della Ricerca  
ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 


 


 
Via Accademia Albertina, 6 - 10123 Torino - Tel. 011.889020 


www.albertina-academy.it – accademia.torino@pec.it 


necessario, della consulenza del Direttore Amministrativo. La Commissione sarà validamente 
riunita, anche con la sola presenza presso l’Accademia Albertina, del solo Presidente e del segretario 
verbalizzante.  


4. Le candidature ammesse e i curricula dei candidati sono affissi all'albo on line dell’Accademia 
Albertina entro il 27 giugno 2025 e resteranno a disposizione degli aventi diritto al voto fino alla 
chiusura delle operazioni elettorali. 


5. Avverso il provvedimento di ammissione o di esclusione delle candidature gli interessati possono 
presentare reclamo entro il quinto giorno dalla pubblicazione. Il reclamo deve essere proposto allo 
stesso Organo che ha emesso il provvedimento, cioè la Commissione, il quale provvede e delibera in 
merito. 


 
ART. 5 


Commissione elettorale 
 


1. La Commissione elettorale sovrintende a tutte le operazioni elettorali e di seggio e ha il compito 
di assicurare la regolarità del procedimento elettorale.  


2. La Commissione elettorale è costituita da 3 (tre) docenti scelti tra i docenti a tempo indeterminato 
con almeno 5 anni di servizio presso l'Accademia Albertina di Belle Arti di Torino. 


3. La Commissione è nominata dal Direttore in carica. La Commissione di seggio nomina al suo 
interno il Presidente e si avvale di un segretario verbalizzante e, ove necessario, della consulenza del 
Direttore Amministrativo. Tutte le operazioni elettorali saranno verbalizzate dalla Commissione 
stessa. 


4. Non può far parte della Commissione di seggio chi si presenta come candidato. 
 


ART. 6 
Sistema elettorale 


 
1. Ai sensi dell’art.13, comma 8, dello Statuto dell’Accademia Albertina di Belle Arti di Torino, il 


Direttore è eletto a maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto nelle prime due votazioni. Nella 
terza votazione è valida la maggioranza assoluta dei votanti. Dopo la terza votazione, se nessuno dei 
candidati ha raggiunto il quorum richiesto, si procede al ballottaggio tra i due candidati che hanno 
conseguito il maggior numero di voti. Le votazioni successive alla prima devono tenersi in giorni 
non consecutivi. 


2. Nell’ipotesi di non raggiungimento del quorum richiesto per la validità delle votazioni e/o per 
l’elezione del candidato, si procede ad una seconda votazione in data mercoledì 9 luglio 2025. In 
seconda votazione verrà richiesta la stessa maggioranza prevista in prima votazione per l’elezione 
del candidato alla direzione. 


3. Nell’ipotesi di mancata elezione in seconda votazione, si procederà a una terza votazione in data 
venerdì 11 luglio 2025. In terza votazione è valida la maggioranza assoluta dei votanti.  


4. Se anche alla terza votazione nessuno dei candidati raggiunge il quorum richiesto, si procede al 
ballottaggio tra i due candidati che hanno conseguito il maggior numero di preferenze.  


5. In data lunedì 14 luglio 2025 si procederà all’eventuale ballottaggio (considerato valido qualunque 
sia il numero di votanti) tra i due candidati di cui al comma precedente. Risulta eletto il candidato 
che riporta il maggior numero dei voti. 


6. Le schede bianche non concorrono a formare il numero dei voti validamente espressi.  



http://www.albertina-academy.it/

mailto:accademia.torino@pec.it





 


Ministero dell’Università e della Ricerca  
ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 


 


 
Via Accademia Albertina, 6 - 10123 Torino - Tel. 011.889020 


www.albertina-academy.it – accademia.torino@pec.it 


ART. 7 
Operazioni di voto – Voto online tramite piattaforma 


 
1. Il voto è personale ed eguale, libero e segreto.  
2. Ciascun elettore riceverà̀ tramite mail sul proprio account istituzionale PEO le credenziali di accesso 


alla piattaforma e un link che abiliterà alla singola votazione e che servirà̀ ad autenticare l’identità 
del votante e garantirà̀ la segretezza del voto. Ciascun elettore è tenuto a non divulgare a terzi le 
proprie credenziali e di procedere personalmente alle operazioni di voto. 


3. Sulla scheda saranno indicati il nome e cognome dei candidati e l’elettore potrà selezionare il 
nominativo del candidato prescelto. Può essere espressa al massimo n.1 preferenza. 


4. Allo scadere dell’orario di chiusura non potranno più̀ espletarsi operazioni elettorali. 
 


ART. 8 
Chiusura delle votazioni 


 
1. Le operazioni di scrutinio sono pubbliche e hanno luogo immediatamente dopo la chiusura di quelle 


di voto ad opera della Commissione di seggio.  
2. Al termine delle operazioni di scrutinio, il Presidente della Commissione elettorale, prendendo atto 


del risultato elettorale: 
− proclama il candidato vincitore delle elezioni; 
− procede alla comunicazione dei risultati al Direttore in carica, che provvederà a inviarli al 


Ministero dell’Università e della Ricerca;    
− provvede contestualmente a far pubblicare il verbale delle operazioni della Commissione 


elettorale sul sito istituzionale dell’Accademia; 
− raccoglie e sigilla la documentazione relativa all’elezione in apposito plico firmato da tutti i 


membri della Commissione e consegnato alla Direzione amministrativa.  
 


ART. 9 
Ricorsi 


 
1. Avverso le decisioni adottate dalla Commissione elettorale è ammesso ricorso, entro i cinque giorni 


successivi alla loro pubblicazione sul sito e da parte di coloro che abbiano interesse al loro 
annullamento o alla loro riforma.  


2. La Commissione elettorale decide in via definitiva entro i successivi tre giorni. Contro le decisioni 
adottate dalla Commissione elettorale è ammesso ricorso presso la competente Autorità Giudiziaria. 


 
ART. 10 


Pubblicità e disposizioni finali 
 


1. Nei giorni di svolgimento delle operazioni di voto è garantito il regolare svolgimento dell’attività 
didattica e amministrativa dell’Accademia.  


2. Il presente bando è pubblicato all’Albo online del sito istituzionale dell’Accademia Albertina di 
Belle Arti di Torino (www.albertina-academy/albo-online/generici-albo-online/ ). 


 
 



http://www.albertina-academy.it/

mailto:accademia.torino@pec.it

http://www.albertina-academy/albo-online/generici-albo-online/





 


Ministero dell’Università e della Ricerca  
ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 


 


 
Via Accademia Albertina, 6 - 10123 Torino - Tel. 011.889020 


www.albertina-academy.it – accademia.torino@pec.it 


IL DIRETTORE 
Prof. Salvatore BITONTI 



http://www.albertina-academy.it/

mailto:accademia.torino@pec.it



				2025-05-26T15:30:58+0200





				2025-05-26T15:35:57+0200

		Accademia Albertina di Belle Arti di Torino









